Amts jahres vorsitzen sollten. Da indessen der quaestiones mehr waren, als Praetoren, so stand es dem Kläger in Sachen, die keinen eigenen Gerichtshof hatten, frei, bei einem beliebigen die Klage anzubringen. — Ueber den Praesidenten des Gerichtshofs de Sodalici. u. seine Wahl vergl. Einl. §. 32. Hier ist C. Alfius, ein rechtlicher Mann.

4. *sine ulla cup. susp.*, ohne einen Verdacht von Parteilichkeit oder Parteiinteresse zu erregen. Cupid. ebenso pro Flacc. 10, 21: testes aut sine ullo studio dicebant, aut cum dissimulatione aliqua cupiditatis; auch pro Fl. 26, 64.

7. Die eingeklammerten Worte verwirft Campe. Sie beloben die Klugheit des Laterensis, statt ihn wegen der Verletzung des consilium senatus zu tadeln, u. enthalten eine verbindungs- u. zusammenhanglose Wiederholung des Satzbaus in §. 42.

9. *consilium senatus* umfasst die

Motive des Gesetzes, von denen oben §. 36. 37 gesprochen.

tum, sc. si edidisses eas, quibus hic maxime notus est, tribus.

10. *respuerent aures.* Die starke Metapher wiederholt sich in Pis. 20. 45. Part. Or. 5, 15. Aehnlich mentes respuit de Fato 20, 47, animus respuit Ovid. Remed. Am. 123. Bemerke die paarweise geordneten Gegensätze: respuer. aur. — audirent; nemo agnosc. — nos non tim. confiter.

12. *legibus istis.* Ueber die leges de ambitu vergl. Einleit. §. 16—18.

18. *ne* von interdicere abhängig. *confic. trib.* vergl. Einl. §. 12.

22. *ambitionis nostrae temp.* Das erwähnte Verfahren empfiehlt besonders Q. Cicero seinem Bruder M. in der Schrift de petitione Consulatus, wenn sie echt ist. Vergl. in Bezug auf *dec.*, *descr.*, *seq.*, *pronunc.*, *conscr.* die Einl. §. 12 sq.

24. *suffr. larg. dev.* das Partic. ist durch ein Subst. zu übersetzen;

tatem senatus et bonorum omnium iram ac dolorem excitarunt. Haec doce, haec profer, huc incumbere, Laterensis, decuriasse Plancium, conscripsisse, sequestrem fuisse, pronuntiasse, divisisse: tum mirabor te iis armis uti, quae tibi lex dabat, noluisse. Tribulibus enim iudicibus non modo severitatem illorum, si ista vera 5 sunt, sed ne vultus quidem ferre possemus. Hanc tu rationem cum fugeris cumque eos iudices habere nolueris, quorum in huius delicto cum scientia certissima tum dolor gravissimus esse debuerit, quid apud hos dices, qui abs te taciti requirunt, cur sibi hoc oneris imposueris, cur se potissimum delegeris, cur denique se divinare malueris quam eos, qui scirent, iudicare? XIX. Ego Plancium, Laterensis, et ipsum gratiosum esse dico et habuisse in petitione multos cupidos sui gratiosos: quos tu si sodales vocas, officiosam amicitiam nomine inquinans criminoso: sin, quia gratiosi sint, accusandos putas, noli mirari te id, quod tua dignitas postu- 15 larit, repudiandis gratiosorum amicitias non esse assecutum. Nam ut ego doceo gratiosum esse in sua tribu Plancium, quod multis benigne fecerit, pro multis sponderit, in operas plurimos patris auctoritate et gratia miserit, quod denique omnibus officiis per se, per patrem, per maiores suos totam Atinatem praefecturam comprehenderit, sic tu doce sequestrem fuisse, largitum esse, conscripsisse, tribules decuriasse. Quod si non potes, noli tollere ex ordine nostro liberalitatem, noli maleficium putare esse gratiam, noli ob- 20 servantiam sancire poena.

Itaque haesitantem te in hoc sodalicio tribuario crimine 25 ad communem ambitus causam contulisti, in qua desinamus aliquando, si videtur, vulgari et pervagata declamatione contendere.

es steht für Knechtung der Stimmfreiheit durch Bestechung. Naegelsb. p. 96.

4. *tum mirabor*, sc. quae si docueris.

5. *ista*, sc. decuriasse, conscripsisse c. Plancium.

9. *apud hos*, sc. indices, quos ex iis delegisti tribubus, quibus Plancius notus non est.

11. *divinare*. „Weil die Richter ihr Urtheil nicht auf bestimmte Indicien u. Beweise durch mündliche u. schriftliche Zeugen zu begründen, sondern gleichsam zu ahnen hatten“.

13. *sodales*. vergl. Einleit. §. 19 ff.

15. *tua dign. postularit*, sc. ut aedilis fieres.

18. *in operas*, sc. societatis, wie Cic. ad Fam. 19, 3. Pl. verschaffte

den Genossen der Terent. trib. Dienste bei der Handelsgesellschaft seines Vaters und verpflichtete sie sich dadurch.

25. *haesitare* in aliq. crimine erklärt Naegelsb. p. 287: mit einer Beschuldigung nicht fortkommen können, u. zählt es §. 66 mit habitare u. premere in verwandter Bedeutung zu den Verbis, die am besten im Deutschen durch Negation wiederzugeben sind.

26. *ad comm. amb. caus.* Weil Pl. mit der Beschuldigung der sodal. nicht weiter kann, greift er zur Klage über das Allgemeine, den amb., von dem ja die sodal. nur eine Art bilden.

27. *vulg. et pervag. declamatio*, so viel als unbegründetes u. leeres Zungengedresche, das sich in trivialen Tiraden ergeht.

Sic enim tecum ago. Quam tibi commodum est, tribum unam 48 delige; tu doce id, quod debes, per quem sequestrem, quo divisore corrupta sit; ego, si id facere non potueris, quod, ut opinio mea fert, ne incipies quidem, per quem tulerit docebo. Estne 5 haec vera contentio? placetne sic agi? Num possum magis pedem conferre, ut aiunt, aut propius accedere? Quid taces? quid dissimulas? quid tergiversaris? Etiam atque etiam insto atque urgeo, insector, posco atque adeo flagito crimen: quamcunque tribum, inquam, delegeris, quam tulerit Plancius, tu ostendito, si potueris, 10 vitium: ego qua ratione tulerit docebo. Neque erit haec alia ratio Plancio ac tibi, Laterensis. Nam ut quas tribus tu tulisti, si iam ex te requiram, possis quorum studio tuleris explicare, sic ego hoc contendo, me tibi ipsi adversario cuiuscunque tribus rationem poposceris redditurum.

15 XX. Sed cur sic ago? quasi non comitiis iam superioribus 49 sit Plancius designatus aedilis: quae comitia primum habere coepit consul cum omnibus in rebus summa auctoritate tum harum ipsarum legum ambitus auctor: deinde habere coepit subito praeter opinionem omnium, ut ne si cogitasset quidem largiri quispiam, 20 daretur spatium comparandi. Vocatae tribus, latum suffragium, diribitae, renuntiatae: longe plurimum valuit Plancius; nulla largitionis nec fuit nec esse potuit suspicio. Ain' tandem? una centu-